
TÉMA 

VÝTVARNÉ VÝCHOVY

KARLA  CIKÁNOVÁ 

březen 2016

Doplněno v květnu 2018 

▼ Poznámky 

pod panely



Porovnejme dvě realistické studie 

z přírodopisných atlasů.



▲ Vynikající fotografie fází pampelišky.  Tyto a další podobné najdete na webu zadáním hesla 

do vyhledávače „pampelišky, chmýří pampelišek“ - volba  „obrázky“.  Jistě zkusíte sami také své 

snímky. Mohou být  inspirací  ke kresbě.



Vynikající motivační snímky chmýří pampelišky. Lze vyhledat další na webu a pokusit se o jemnou kresbu.



Pampelišek plná louka 

a náš Vítek do nich fouká, 

kolem všude bílo. 

Snad tu nesněžilo?“

Kdepak! To náš malý smíšek

fouká jako čtyři

a z těch bílých pampelišek

odletuje chmýří.

František Hrubín 

Nesu, nesu kvítí – 1951

Pokuste se nakreslit profil a situaci, jak dítě fouká na odkvetlou pampelišku.



„Jak semínka letí do světa“ – práce dětí ZUŠ z depozitáře Věry Roeselové



Porovnej ilustraci O. Janouška, na níž lucerničky osvětlují 

temnou louku,  s jemnou ilustrační kresbou M. Bulantové.



Fáze odkvétání trsu pampelišky, kresba dítěte (7 let),  ZUŠ Česká Lípa, učila  Jana Langerová



Výtvarný ateliér Česká Lípa,

učila  Jana Langerová



Výtvarný ateliér Česká Lípa, učila Jana Langerová



Výtvarný ateliér Česká Lípa, 

učila Jana Langerová



Výtvarný ateliér Česká Lípa, 

učila Jana Langerová



Studie pampelišky - děvče 14 let, chlapec 14 let, děvče 13 let , ZUŠ Česká Lípa, učila Jana Langerová, 



◄ děvče 12 let, ▲ děvče 15 let, chlapec 15 let

ZUŠ Česká Lípa, učila J. Langerová.



Dvě pampelišky ve větru (nebo se hádají?) – dynamická dějová kresba mladšího dítěte, ZUŠ  

(dole negativ)



Ukázky prací žáků ZŠ Londýnská ze „Dne pro mou pampelišku“ 

z publikace K. Cikánové „Tužkou, štětcem nebo myší“, v níž jsou 

popsány další aktivity – např. zvukové, pohybové, chuťové.
1. Uspořádali jsme koncert na omyté různě silné stonky pampelišky. Zaznamenali jsme 

partituru hlubokých a vysokých zvuků, rytmus zvuků a jejich prolínání.  2. Děti se pokusily 

roztíráním listů a květů podmalovat  svou následnou kresbu. 3. Pozorovaly, jak se stáčejí a 

kroutí stonky v misce vody. Pak se je pokusily prostorově zvětšené nakreslit,  následně pak 

vytvořit z roliček papíru. Zvětšené útvary zavěsily na provázek natažený v délce třídy.

4. Namalovaly svou chuť na med. Pampeliškový med pak opravdu ochutnaly.

5. Vytváření kostýmů - klobouků pro hru o  květinách na louce bylo pozdějším námětem.



▼ Recept na pampeliškový med

◄„Mám chuť 

na pampeliškový med.“

- pocitová malba, 5.roč.  

s vloženým snímkem 

objektu - včely vytvořené 

z drátů



▲ Secesní princezny - ilustrace Jana Preislera 
ke knížce Princezna Pampeliška od Jaroslava Kvapila. 

Jaroslav Kvapil svou nejznámější  knížku a hru – Princezna 

Pampeliška, která bývá na repertoáru i dnes, napsal přímo 

pro svou ženu, Hanu Kvapilovou (* 1860 - + 1907) ►

herečku Národního divadla. J. Kvapil byl dramaturgem ND.



Porovnejte různá vydání 

a odlišná pojetí ilustrací

▲▼Knížka o Pampelišce, vydání 

z r. 1924, s ilustrcemi Josefa Weniga

▲ Pohádka o princezně Pampelišce –

zdramatizována jako hra – z r. 1898. 
▲▼ vydání z roku 1941 s ilustracemi 

Linky Procházkové



Pohádka Jaroslava Kvapila je o Pampelišce a Honzovi, kteří se 

společně vydají do světa poté, co Pampeliška uteče z domu, protože ji 

její otec - pan král chce provdat. Do světa se vypraví zjara a domů se 

navracejí až na podzim, kdy pampelišky odkvétají. A takový je nakonec 

i Pampeliščin osud - vítr ji odnese někam do nebe. I když je Honza 

silák, zjistí, že všechna jeho síla je teď Pampelišce málo platná.

◄ Jaroslav Kvapil 

Knížka o Pampelišce. -

vydání z roku 1941 

ilustrovala 

Linka Procházková

● Zusili jste si uplést 

věneček? Dokázali byste 

ho pak nakreslit?

● Což navrhnout do 

pohádky kostýmy?

● Což zkusit fáze pohádky 
ilustrovat?



Jaroslav Kvapil „Knížka o Pampelišce“, 

ilustrace Jaroslav Jareš, vydání z roku 1948



Princezna Pampeliška  - čb. film 1957, režie Ludvík Ráža, 

Pampeliška - Klára Jerneková, Honza - Petr Kostka

Lze zhlédnout na  https://www.youtube.com/watch?v=sHx0GE9xWU0 –

čas 1 hod. 15 min.


